*Cum omni-*  
*privilegiis*  
*& faculta-*  
*bus iuri-*  
*consecuti.*

§. 2. Ipseque Hippolyto Cardinale, & Vicecancellario, ut omnibus, & singulis privilegiis, prærogativis, facultatibus, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, indultis, concessionibus, & gratiis, nobis dum in minoribus constituti illud obtineremus, & cuicunque alteri dictæ Romanæ Ecclesie Vicecancellario, ratione officii Vicecancellariatus hujusmodi, aut nostra vel illius personæ intuitu, & alias quomodolibet, tam in genere quam in specie concessis, quorum omnium tenores præfentibus pro sufficienter ac de verbo ad verbum insertos habemus, & cuicunque alias ejusdem Romanæ Ecclesie Vicecancellarius utebatur, potiebatur, & gaudebat, ac uti, potiri, & gaudere poterat, uti, potiri, & gaudere liberè, & licetè valeat, indulgemus.

§. 3. Quocirca eidem Hippolyto Cardinale per Apostolica scripta mandamus, quatenus impositum sibi onus *Horatio ad*  
*fidelem offi-*  
*ciati regiminis,*  
*& administra-*  
*tionis Ecclesie Sancti Lauren-*  
*tii, ac officii Vicecancellariatus hujusmodi prompta*  
*devotione*

devotione suscipiens, curam, regimen, & administratio-  
nem Ecclesie S. Laurentii, ac officium hujusmodi juxta  
datam sibi à Domino Providentiam, sic exercere studeat  
sollicitè, fideliter, & prudenter, quod Ecclesia, & officium  
prædicta gubernatori provido, & fructuoso administra-  
tori gaudeant se commissa, & optati fructus, quos spera-  
mus, succedant, ipseque Hippolytus Cardinalis præter  
eternæ retributionis præmium, nostram, & dictæ Sedis  
benedictionem, & gratiam exinde uberiori consequi me-  
reatur.

*Capitulum S.  
Laurentii.*

§. 4. Necnon dilectis filiis Capitulo, & clericis ipsius  
Ecclesie Sancti Laurentii, ut eidem Hippolyto Cardinale  
li, & Vicecancellario in omnibus, & per omnia pareant,  
& obedient, alioquin sententiam, sive pœnam, quam ritè  
tulerit in rebelles, ratam habebimus, & faciemus aucto-  
re Domino usque ad satisfactionem condignam inviola-  
bility observari.

*officiale quo  
cancellaria  
pareant.*

§. 5. Ad omnibus, & singulis ipsius Cancellariae offi-  
cialibus, & aliis ad quos pertinet, ut ipsum Cardinalem  
Hippolytum ad dictum Vicecancellariatus officium reci-  
piant, & admittant, eique tanquam vero dictæ Romanae  
Ecclesie Vicecancellario in omnibus ad officium ipsum  
spectantibus similiter pareant, & obedient, & de juribus,  
obventionibus, & emolumentis consuetis integrè res-  
pondeant. Non obstantibus constitutionibus, &c.

Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

*Dicitur P. A. 9.  
a. 5. Julii.*

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Do-  
minicae millesimo quingentesimo trigesimo secundo, die  
3. Julii, Pontificatus nostri Anno nono.

*XXXV.*

Approbat Congregationis Fratrum Minorum  
S. Francisci Strictioris Observantiae imperi-  
sticulae, & ordinationes pro eorum bono regi-  
mine.

*Alitas ordinationis dedit Gregor. XIV. in const. 55.*  
Dum illius. Et jam Pius V. de domibus à Fratribus  
de Observantia eis assignandis sanctionem  
ediderat in const. 81. Inunctum. Deinde Clem.  
VIII. eosdem vero Regula B. Francisci non autem  
nova regula professores esse declaravit in sua  
const. 91. Ex iuncto. Et contra occupantes bona  
Monasteriorum eis concedendorum, pœnas inflixit  
in alia ejus const. 100. Decet. Et tandem Magi-  
stri generalis, & aliorum Pralatorum de Obser-  
vantia autoritatem super eis, eorumque appell-  
ationibus Paulus V. declaravit in alia const 31.  
Postulat, ubi notabo. Prout eisdem tradidit for-  
mam recipiendi Novitios prædictus Clem. VIII. in  
const. 106. Sanctissimus. Et declaravit etiam  
quando eis licet habere organa, paramenta, &  
vasa pretiosa, in alia const. 84. Sanctissimus.

De totius autem Ordinis Sancti Francisci materia, plenè  
notavi sup. in const. 5. Hon. III. Solet.

*Edita A. D. 1532.*

CLEMENS. EPISCOPO PVIS  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

*Premium.*

**I**N suprema militantis Ecclesie specula, licet immeriti,  
disponente Domino constituti, inter multiplices no-  
bis ex debito Pastoralis officii incumbentes curas, illa  
potissimum premimur, ut qui sub voluntaria paupertatis  
habitu militantes in humilitatis spiritu devotum, & se-  
dulum Altissimo impendere satagunt famulatum, non so-  
lum ad id sublati impedimentis intendant, verum etiam  
id eo ardenter efficiant, quo majores sibi viderint exhibi-  
beri commoditates. Et ex hoc sit, ut quæ antea ex ratio-  
nabilibus causis à prædecessoribus nostris ordinata vide-  
bantur, ea interdum reformemus, & in melius ordine-  
mus, prout juxta temporum, & personarum qualitatem  
id in Domino conspicimus salubriter expedire.

*Lxx. X. multos  
Frates nisi-  
vit sub deno-  
minatione Ro-*

§. 1. Sanè postquam fel. rec. Leo Papa X. prædeces-  
tor noster, ex certis tunc expressis causis voluerat, & de-  
claraverat, sub nomine Reformatorum, ac purè, & simpli-

*Bullar. Mag. Tom. I.*

citer Regulam B. Francisci Observantium, comprehendit galante Ob-  
servationem, tam de familia, quam re-  
formatos sub Ministris, ac fratri Amadei de Collectaniis,  
Clarenis, de S. Evangelio, seu de Capitulo, ac Discalceatos  
nuncupatos, aut alios similes quocumque alio nomine  
nuncuparentur, & Regulam B. Francisci hujusmodi purè  
& simpliciter observarent, ex quibus omnibus unum  
corps insulm efficiens, eosdem ad invicem perpetuā  
univerat, ita quod deinceps, omissa diversitate nominum  
prædictorum, Fratres Minores S. Francisci Regularis Ob-  
servantia simul, vel disjunctivè nuncuparentur, & num-  
cupari possent, & debent. Omnesque, ut præfatur, uni-  
tis Generali, & Provincialibus Ministris, & custodibus  
dicti Ordinis, in quorum Provinciis, & Custodiis respe-  
ctivè morabantur, in omnibus, & per omnia, secundum  
Regulam eandem subiici debarent.

§. 2. Cum nonnulli ipsius Ordinis professores, sicut  
fideli relatione percepimus, Spiritu sancto inflammati, ut  
beati Francisci alumni, & veri filii affectent Regulam  
ipsam beati Francisci purè, & plenè juxta illius literam,  
& declarationes bonæ mem. Nicolai III. ac Clementis  
V. Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum  
firmiter obserbare: Nos, qui in sinceris eorum conscientiis  
delectamur, quique deinceps ætate ad hujus Ordini  
professores, & Ordinem ipsum singularem gessimus  
devotionis affectum, nunc autem ex communis cura Pa-  
storalis regiminis, quam immeriti sustinemus, ad ipsos  
facientes dulciss., & gratiosiss favoribus attente prose-  
quendos tanto provocant ardentes, quanto intenta  
mente frequentius cogitamus fructus uberes, quos ex  
Regulæ præfata æctiori Observantia ipsi Religioni, &  
toto universitati Ecclesie speramus prouidentes. Atten-  
dentes etiā, quod in his, quæ anima salutem respiciunt,  
ad vitandos gravantes remorsus, pars securior est tenen-  
da. Igitur tam pia, & ferventi Fratrum prædictorum in-  
tentione commoti, ad peragendum diligentius quod ab  
eisdem desideratur, studia nostra duximus convertenda.

§. 3. Habita igitur super his cum venerabilibus fra-  
tribus nostris S. R. E. Cardinalibus, ac aliis de ipso Or-  
dine ad plenum informati, natura deliberatione, de eo-  
rundem Cardinalium unanimi consilio, his nostris in  
perpetuum valitrus statuimus, & ordinamus, ac in virtute  
sanctæ obedientiæ districtus præcipiendo mandamus,  
Quod prædictis Fratribus dictam strictiorem Observan-  
tiam desiderantibus, per præfatos Generales, & Provin-  
ciales Ministros, cæterosque dicti Ordinis Prælatos, &  
quemlibet ipsorum, cui, vel quibus hæ nostræ, vel earum  
transumpta præsentata, vel præsentata fuerint, assignen-  
tur loca, quantum fieri poterit, contigua, quatuor, vel  
quinque, juxta numerum Fratrum eorundem. Et si in fu-  
ture plures Fratres voluerint se vita præcedentium  
conformare, & ab eis accepti fuerint, nullus eos impe-  
dire possit. Sed Magister Provinciae, cum Definitoribus  
in Provinciali Capitulo teneant alia loca, quantum  
possibile fuerit contigua prædictis, eis assignare, & prioribus  
addere. Quæ quidem loca Fratres prædicti expro-  
priare possint superflui, & pretiosiss, & ea in utili, &  
necessaria commutare, mediante Syndico à Nicolao Ter-  
tio prædecessore ordinato.

§. 4. Et Generalis ac Provinciales Ministri, & eorum  
Commissarii, non possint impetrare prædictos à dicta  
strictiori Observantia ipsius Regule, juxta prædictas de-  
clarationes Nicolai, & Clementis. Nec à suo bono modo  
vivendi, quem inter se, pro dicta æctiori Observantia,  
ordinaverint. Nec etiam impetrant, quin vilioribus, &  
reputatis induantur. Et quin nudis pedibus ambulent.  
Sed, qui non poterint, portent calopodia, ut cæteris  
conformentur.

§. 5. Forma autem habitus, & Caputii sit in certis  
Observantiae Fratribus conformis.

§. 6. Volumus etiam, quod Fratres recipiendi, seu  
vestiendi per Fratres in dicta strictori Observantia vi-  
ventes, examinentur juxta Regulam, per Ministrum Pro-  
vincialem, & ab ipso cum consilio ipsorum acceptentur.  
Nec possint quicunque dicti Ordinis Prælati, sine præ-  
fatorum Fratrum consensu, ad loca prædicta mittere alios  
Fratres. Nec prædictos ab ipsis locis amovere, nisi ipsi  
petierint.

*galeria Ob-  
servantia, ni  
super in eis  
conf. 3. 2.*

*Postulat nobis  
nulli fratribus  
Regulam s.  
Francisci ob-  
seruantur in maxi-  
mum animarum  
professum.*

*Hic dicitur Postu-  
lata eis e nos  
motu assignata  
ri mandata.  
Immo pius V.  
duo in signa  
lis: rot. incis.  
assignari pos-  
sit in const. 81.  
Et intellige se  
sunt idem.  
Instructio. 51:  
Greg. XIII.*

*Ministrorum Ge-  
neralis & alti-  
morum obser-  
vantiarum  
impositio-  
ne prohiben-  
tur.*

*Forma habi-  
tus si: confor-  
matio.  
Recipiendi  
quoniam ac  
rec. pl. no.  
utriusque.*

*21. P. 1. V.  
Postulat.*

M M m 2

petierint. In Provincialibus verò Capitulis removeantur per Ministros Provinciales, & Definidores à locis prædictis, illi Fratres, quos Custos, ut infra eligendus, cum consensu majoris partis Vocalium dictorum locorum, duxerit annoventos.

*Custodem habent si Re-formari in singulis Provinciis.*

*Prefatis ejus designatur.*

*§. 7.* Insuper statutum, quod prædicti Fratres, in dicta striciori Observantia vivere volentes, habeant in singulis Provinciis, ubi fuerint, Custodem unum ex ipsis, quem sibi ipsi petierint, à Ministro Provinciali, vel ab eo, qui praest Capitulo, simul cum Definitoribus confirmandum, & assignandum.

*§. 8.* Qui habeat absolutam potestatem plenariè in hoc tantum, ut Fratres prædictos visiter, moneat, corrigit, ac manutencat in dicta striciori Observantia Regule, ordinatum, & gratiarum eis à nobis, & successoriis bus nostris, pro tempore existentibus Romanis Pontificibus, & prædictis Ministris Generalibus concessarum, & concedendarum in futurum, & in dicto suo bono vivendi. Nec propter hoc impediatur Minister Provincialis, qui visitare possit eosdem, & corriger delinquentes. Qui etiam Custos ire possit ad Capitulum Generale, cum Ministro Provinciali, ad intimandum necessitates, & opportunitates dictorum Fratrum.

*§. 9.* Ordinamus etiam, quod Custos, Guardiani, & Discrēti prædictorum locorum, vadant ad Capitula Provinciales, in quibus habeant vocem activam, & passivam, sicut ceteri vocales.

*§. 10.* In quibus Capitulis Custos prædictus presentet Ministerio Provinciali, & Definitoribus Fratres idoneos ad officium Guardianatus. Ex quibus tantum fiant Guardiani supradictorum locorum. Possit etiam idem Custos infra annum, cum consensu majoris partis Conventus singuli removere Guardianum ab ejus officio, & alium substituere, quem Minister Provincialis confirmet.

*§. 11.* Custos verò à Fratribus prædictis eligi, usque cum triennio ad triennium. Quo custode infra annum decadente, exploratur, &c. Guardiani dictorum locorum alium, quem sibi viderint expedire, petant à Ministro, vel ejus Commissario confirmari, & assignari, quem Minister ipse, sive ejus Commissarius benigne confirmet, & assignet. Possit quoque dictus Custos, si Fratribus eisdem expediens vistum fuerit, esse Guardianus unius dictorum locorum.

*§. 12.* Si igitur Ministerio Provinciali, vel eorum Commissariis his prædictis contravenerint, sive alicui eorum, inmediate Fratres prædictorum locorum subjiciantur Minister Generali. Et si, quod absit, Minister Generalis prædictus eos impedit tentaverit, vel eis in præmisso, aut in aliquo præmisso favere neglexerit, volumus præfatis Fratribus ad Apostolicam Sedem, & ad totius Ordinis Protectorem liberum patere recursum, à quo si quis eos impedit præsumperit, sententia excommunicationis, quam ex nunc prout ex tunc ferimus in his scriptis, illicet subjacente Auctoritate Apostolica tenore præsentium statuimus, & promulgamus.

*§. 13.* Quocirca moderno, & pro tempore existenti Camerae Apostolice generali Auditori, necnon universis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & Ecclesiastum Prælati, ac quibuscumque in dignitate Ecclesiastica constitutis, per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, & eorum singuli, præsentes nostras literas, & in eis contenta quæcumque ubi, & quando opus fuerit, ac quidies pro parte dictorum Fratrum supradicta strictroris observantia, seu alicuius eorum, super hoc requisiti fuerint, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficiacis defensionis præsidio assistentes, faciant eodem omnibus, & singulis prædictis pacifice frui, & gaudere. Non permitentes eos desuper per quoscumque quavis auctoritate fungentes quomodolibet indebit molestatari, vel quovis quæsito colore, vel ingenio, directè, vel indirecte perturbari, aut aliter quomodolibet inquietari. Contradictores quolibet per censuras Ecclesiasticas, & alia juris opportuna remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*§. 14.* Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon ipsius Leonis Decimi, & quoruincumque aliorum prædecessorum nostrorum lite-

tis, etiam Bulla aurea, Mari magno, vel aliis quibuscumque, dictique Ordinis statutis, privilegiis, & indultis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, etiam in forma Brevis, etiam anno præsenti, vel sub quibuscumque verborum formis, solemnitatibus, clausulis, etiam insolitis, & quantumcumque fortissimis, dicto Ordini, vel quibuscumque Prælati ejusdem concessis, vel concedendis in futurum, etiam tales forent, quod pro illorum sufficienti derogatione, de illis, eorumque totis tenoribus specialis, & expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales, mentio habenda foret, quibus omnibus, illorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum præsentibus infererentur, pro plenè & sufficienter expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

*§. 15.* Ceterum, quia difficile foret præsentes literas ad qualibet loca, ubi opus fuerit, deferri, volumus, & Apostolica auctoritate decernimus, quod transumptis earundem manu Notarii publici signatis, ac alicuius Prælati Ecclesiastici sigillo munitis, ea prorsus fides, in judicio, & extra adhibetur, quæ adhiberetur, si præsentes originales literæ exhiberentur, & ostenderentur.

Nulli ergo omnino hominum, &c. Si quis, &c.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1532. 16. Kal. Decemb. Pont. nostri die 16. No. Anno nono.

Extensio ad Fratres Jesuatos S. Hieronymi, omnium gratiarum, & indultorum Ordinis Fratrum Eremitarum S. Augustini.

*Quinimò ista Congregatio gaudet privilegiis, & gratiis omnium Ordinum Mendicantium, ut in bulla 50. Pit V. Romanus, ubi notabo.*

*CLEMENS EPISCOPVS, Editio Ad. Servus Servorum Dei. Dilectis filiis Congregationis S. 1532. Hieronymi Iesuorum nuncupatis. Salutem, & Apologetam benditionem.*

Sacerdotia Religionis sinceritas in qua sub voluntaria Exordium paupertatis habitu militantes, in humilitatis spiritu devotum, & sedulum impenditis Domino famulatum, necnon pia vita, sub qua degitis, observantia promerentur, ut petitiones vestras quantum cum Deo possumus, grato admittentes affectu, vos condignis privilegiis decoremus, & gratiis.

*§. 1.* Sane pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat, quod postquam fel. rec. Julius Papa II. prædecessor noster ex certis tunc expressis causis Fratres tam tunc existentes Congregationis Sancti Hieronymi Jesuorum nuncupatorum, quam illam pro tempore ingredients, professionem per Religiosos Ordinis Sancti Augustini emitte solitam expresse emittere, & in eorum habitu, & statu, in quibus tunc existebant, remanere, ac sub eorum Regulatibus institutis vivere tenerentur, statuerat, & ordinaverat, vos professionem per Religiosos Sancti Augustini hujusmodi emitte solitam, expresse emittere consuevistis. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut vobis propterea, omnibus, & singulis privilegiis, indulgentiis, prærogativis, exemptionibus, immunitatibus, gratiis, & indultis, Ordini Fratrum Eremitarum ejusdem Sancti Augustini concessis uti, potiri, & gaudere possitis, & debeatis concedere, ac alias vobis in præmissis opportune providere, de benignitate Apostolica dignaremur.

*§. 2.* Nos igitur, ut divinis obsequiis eo attentius infistatis, quo ampliori Apostolica Sedis ubertate noteritis vos foreri, vos, & vestrum singulos à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiastice sententiae, censuris, & poenis, à jure vel ab homine quavis occasione, vel causa latere, si quibus quomodolibet innodati estis, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore cententes, hujusmodi supplicationibus inclinati,

*Clauſulas diuīgatorias apponit.*

inclinati, vobis quod omnibus, & singulis privilegiis, indulgentiis, prærogativis, exemptionibus, immunitatis, gratiis, & indultis Ordini Eremitarum Sancti Augustini hujusmodi, ac illius professoribus, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, in genere, etiam communicative per quocumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, aut pro talibus habitos, ac Sedem præfatam haec tenus quomodolibet concessis, ac in posterum concedendis, & quibus professoribus hujusmodi, tam in vita, quam in mortis articulo, etiam circa peccatorum remissionem, & injunctarum penitentiarum relaxationem, aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, quae omnia ac si hic nominatum exprimerentur, pro expressis habeti volumus perpetuis futuris temporibus, utamini, potiamini, & gaudeatis, ac uti, potiri, & gaudere, necnon illorum omnium participes esse possitis & debeat concedimus; ac privilegia, indulgentias, prærogativas, exemptiones, immunitates, gratias, & indulta Ordini Fratrum Eremitarum ac illius professoribus hujusmodi, tam in spiritualibus, quam in temporalibus in genere, quam etiam communicative concessa, ut præfertur, ad vos, & Fratres vestros extendimus, & amplianus, ac in vobis locum habere, & suum plenarium effectum in omnibus, & per omnia, absque ulla prorsus differentia sortiti debere, necnon privilegiorum, indulgentiarum, prærogativarum, exemptionum, immunitatum, gratiarum, & indultorum eidem Ordini Eremitarum, ac illius professoribus, ut præfertur, concessorum, originalibus literis, aut transumptis authenticis pro parte vestra, ac in favorem vestrum adducendis vel exhibendis indubiam, & eandem fidem, quae eis, si in favorem vestrum à Sede Apostolica emanassen, & vobis fuissent immediate concessa adhiberetur, in iudicio, & extra adhiberi debere determinamus, & declaramus.

*Contrariis  
magis.*

*Dat. P. A. 10.  
die 31. Jan.*

§. 3. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac vestris juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate roboratis statutis, & consuetudinibus, ceterisque contraria quibuscumque. Nulli ergo, &c.

Dat. Bononie, Anno Incarnationis Dominicæ 1532. Prid. Kal. Februario, Pont. nostri Anno decimo.

**XXXVII. Approbatio Congregationis Clericorum Regularium S. Pauli Decollati, in communione viventium, triaque vota substantialia emitentium, in Diœcesi Mediolanen. & sub Ordinarii obedientia degentium.**

*Istam Congregationem firmavit Paulus III. & sub Sedi Apost. prot. tione recepit, & circa ejus statum multa ordinavit, ut in ejus const. 5. Dudum, & Julius III. Conservatores cum amplis facultatibus dedit in ejus const. 10. Ad hoc.*

Istis Clericis transitum ad alios Ordines certo modo prohibuit Greg. XIII. inf. in ejus const. 48. in specula, ubi hanc Congregationem S. Pauli Decollati appellat. Et ad processiones invitatos non accedere decrevit idem Gregor. ut habeatur in const. 5. Sixti V. Rationi. Qui Sixt. modum recipiendi Novitios eisdem præscriptis in const. 77. Exigit.

*Edita An. D. 1533. C L E M E N S P A P A V I I .  
Dilectis filiis Bartholomeo Ferrario, & Ant. Maria Zacharia Presbyteris Mediolanen. & Cremonen.*

*Exordium.*

*Quida probi  
vni, quicquid  
religiose vi-  
vere volentes,  
supplicantes  
lupa pro li-  
cencia emi-  
tendit tria vo-  
ta substan-*

**V**ota per quæ vos in humilitate spiritu petennis vita pœmii digniores effici. vestræque & aliorum animarum saluti consulere possitis, libenter ad exauditionis gratiam admittimus, eaque favoribus prosequimur opportunis.

§. 1. Exponi siquidem nobis fecistis, quod vos cum tribus aliis voluntatis sociis, ut liberius divinis beneplacitis insisteret, & quæ Dei sunt perquirere possitis, cupitis professionem trium votorum substantialium

Religionis in manibus venerabilis fratris Archiepiscopi *vella & in  
Mediolanensis, seu ejus in spiritualibus Vicarii generalis  
emittere, & insimul in aliquo loco Civitatis, seu Diœcesis Mediolanen. per vos eligendo morari, & permanere.*

*Tu videlicet  
dixi in rubro.*

Quare nobis fecistis humilites supplicari, ut pia vestra intentioni hujusmodi paternè annuere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 2. Nos hujusmodi supplicationibus inclinati, vobis, & vestrum singulis, ut professionem ipsam in ejusmodi Archiepiscopi, seu Vicarii, qui verò de cetero ad vos converti voluerint, in alterius vestrum, seu Præpositi, in communione Congregationis pro tempore existentis, manibus, & sub obediencia profissionem trium votorum eorundem emittere, & insimul, sub obedientia tamen Ordinarii loco per eos eligendo cohabitare, ac in communione vivere.

§. 3. Necnon pro vestro, & rerum vestrarum salubriter, & direccione, quæcumque statuta, & ordinaciones rationabilia, & honesta, ac sacris canonibus non contraria condere, & facere, illaque ut vobis pro temporum qualitate expedite videbitur, mutare, & in totum tollere, aliaque illorum loco de novo facere libere, & licite valentur.

§. 4. Apostolicis, ac in Provinciis, & Synodalibus Conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus, ceterisque contrariis nequam obstantibus, Apostolica auctoritate tenore presentium, de specialis dono gratia concedimus, & Indulgemus eisdem presentibus perpetuis futuris temporibus que non obstantibus.

Dat. Bononie, sub anno Dicatoris, die 18. Februario 1533. Pont. nostri Anno decimo.

*Hic P. A. 10.  
die 17. Febr.*

Gratiæ, & privilegia Congregationis Clericorum XXXVIII. Regularium, qui Theatini nuncupantur.

De institutione hujus Congregationis, alisque ejus privilegiis, vide sup. in const. 11. Exponi, ubi notavi.

*C L E M E N S P A P A V I I . Edit. An. D.  
Venerabilis fratri Petro Episcopo Theatino, a dilectis filiis 1533.  
Presbytero Vicentino, & eorum Sociis, & successoribus, Clericis Regularibus nuncupatis.*

**D**udum pro parte vestra nobis exposito, &c.

*Hic pont. con-  
firmavit ista  
Congregationem  
nem sua.  
Et ex eadem  
constitutis,  
predicatione  
Dei, audiencie  
confessionum, & sacrae Theologie, ac la-  
cerorum Canonum studiis, ad vestrarum, & aliorum Chri-  
sti fidelium animarum profectum, vacare decreveratis.*

§. 1. Et deinde nobis etiam pro parte vestra exposito, quod vos sub trium votorum substantialium emisione, vitam clericalem pœducere, ac prædicationem verbi Dei, audiencie confessionum, & sacrae Theologie, ac la-  
cerorum Canonum studiis, ad vestrarum, & aliorum Chri-  
sti fidelium animarum profectum, vacare decreveratis.

§. 2. Nos vestris etiam tunc supplicationibus inclinati vobis, ut Superioris vestri, Præpositi nuncupati, pro tempore existentes, cum clericis, & sociis suis, qui in supradictis pietatis operibus, aut studio literarum lacra-  
rum occuparentur, seu infirmitate, aut infirmorum cura-  
tione & ministerio pro tempore præpedirentur, super re-  
citatione divinorum officiorum, ad hoc, ut ipsi occupati, vel impediti, certum Psalmorum per ipsos Superiorum eis habent.

*Hic pont. con-  
firmavit ista  
Congregationem  
nem sua.  
Et ex eadem  
constitutis,  
predicatione  
Dei, audiencie  
confessionum, & sacrae Theologie, ac la-  
cerorum Canonum studiis, ad vestrarum, & aliorum Chri-  
sti fidelium animarum profectum, vacare decreveratis.*

§. 3. Necnon super jejuniis etiam de præcepto, etiam *Ac sicut je-  
junia* Quætagi finalibus, & cum concessione vespertini jen-  
taculi, collationis nuncupati, & comeditionis, etiam panis in eis licet & absque prævaricatione facienda dispensante possit per alias.

§. 4. Et postrem, ut vos, inter vos mutuas, seu etiam *M. in 3. alii*

*Et ab aliis sacerdotiis sacerdotes, vel regulares, a vobis de Superiorum vestrorum, aut Sedis Apostolicæ licentia ad hoc pro tempore eligendi vestras, ac vos eorum confessiones audientes absolutionibus hac forma uti possetis & illi possent, videat post Miserereatur, &c. & Indulgentiam, &c. Dominus noster Iesus Christus te absolvat, & ego auctoritate ipsius, & beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, mihi concessa absolvō te ab omni vinculo excommunicationis majoris, vel minoris, suspensionis & interdicti, dispenso tecum in omni irregularitate, quam quomodo cumque incurritis, & restituō te sanctis Sacramentis Ecclesiae, unionique & participatione fidelium, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen. Iterum eadem auctoritate, &c. per alias..... nostras in forma Brevis litteras, ad hoc, ut dicta forma in absolutionibus, non solum cum sacerdotibus, sed etiam cum aliis clericis, & laicis vestra Congregationis pro tempore existentibus, vobis pro tempore confitentibus, uti possetis, extendimus, & ampliavimus, auctoritate Apostolica in perpetuum concessimus, & indulsumus, prout in illis plenius continetur.*

*Et modo praedita confitentia, & ab omni superioritate eximitur.*

*§. 5. Cum autem, sicut nobis nuper exponi fecistis, pro premissorum omnium substantia firmiori ea omnia per nos innovari, & nonnulla alia pro felici hujusmodi vestri propositi directione statui, & ordinari cupiatis, & propterea nobis humiliter supplicari feceritis, ut vobis super eis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos qui fidelium omnium, & praesertim sub paupertate, obedientia & castitate Altissimo famulantum votis, quantum cum Deo possumus, libenter annuimus, vestrum institutum plurimum in Domino commendantes, & approbantes, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, praemissa omnia, ac alia quæcumque per nos vobis hactenus concessa, innovamus, vestrisque piis votis, & desideriis, que circa infra scripta omnia, & singula habere nobis exponi fecistis, ut sub nostra, & hujus sanctæ Sedis Apostolicae speciali protectione, & humili subjectione, ab omni alio Superiori penitus liberi, & exempti, soli Romano Pontifici canonice intranti, & Superiori vestro canonice electo pro tempore existentibus subditi, degere debeatis.*

*Inventores hæc religionem in plene votum intercedunt. Religio.*

*§. 6. Ac qui ad vestrum communem vivendi modum se contulerint, & ad votorum professionem hujusmodi, modo, & forma premissis admissi fuerint, voto Religio his in genere emiso, satisfecisse censeantur, perpetuo concedimus.*

*Sutoris Ordinis ad triennium confirmari possunt.*

*§. 7. Quodque singuli Superiores vestri, pro tempore electi, finito triennio, quo confirmati fuerint, in alio loco in superiores eligi, & ad aliud triennium ex tunc immediate sequens confirmari.*

*Habitus, & ceremoniarum ritus designatur.*

*§. 8. Ac tam ipsi, quam eorum socii pro tempore existentes, ac vos ipsi vestimenta cum manicis super palium exertsis deferre. Ac tam circa vestimenta, quam circa ceremonias in officiis Ecclesiasticis, reliquo vita cultu, & vietū servandandas, cum moribus, & laudabilibus consuetudinibus bonorum Clericorum Civitatis, vel loci, in qua, seu quo vos, & eos pro tempore degere, vel morari contigerit, convenire.*

*Officialium munus referatur.*

*§. 9. Ac sub singulis Praepositi Archipresbyterum, qui in spiritualibus, & Archidiaconum, qui in temporalibus presint, & vestrum curam habeat, ac Plebanum, qui curam animarum vobis imminentem exerceat, eligeat valeatis.*

*Monita benevolentia mox datur.*

*§. 10. Et omni tempore in benedictione mensæ Psalmum, Laudate Dominum omnes gentes, recitate, nec ad alium Psalmum recitandum quoquo modo teneantini.*

*Vocales in Capitulo designantur.*

*§. 11. Quodque in Capitulo vestris, illi tantum, qui ad id capitulariter admissi fuerint, vocem habeant, & alii, ut praefertur non admissi, in eo minime intervenire, aut vocem habere possint, etiam perpetuo statuimus, & ordinamus.*

*Privilegia & gratia omnium Ordinum carentur.*

*Tu felix fuisse istam dat.*

*§. 12. Ac insuper vobis, quod omnibus & singulis privilegiis, indulgentiis, prærogatiis, excepti omnibus, immunitatibus, gratiis, & indultis, quorumvis, etiam Cisterciensium, & Luniacensium Monachis, & alios, tam Mendicantium, quam non Mendicantium, seu Placet auctoritate mandarent, & concederent,*

*Ordinum Fratribus, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, in specie, vel in genere, etiam communicative, per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, & pro talibus habitos, ac Sedem Apostolicam hancen quomodolibet concessis, & in posterum concedendis, & quibus illi, tam in vita, quam in mortis articulo, etiam circa peccatorum remissiones, & injunctarum poenitentiarum relaxations, aut alias quomodolibet uti, potiri, & gaudere possunt, aut poterunt quomodolibet in futurum, que omnia ac si hic de verbo ad verbum infererentur, præsentibus pro expressis haberi volumus, perpetuis futuris temporibus utamini, potiamini & gaudeatis, ac uti, potiri, & gaudere, necnon illorum omnium participes esse possitis, & debeatibus indulgentias. Ac privilegia, indulgentias, prærogatiis, exemptiones, immunitates, gratias, & indulta, Monachis, & Fratribus prædictis, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, in specie, vel in genere, etiam communicative concessa, ut præfertur, ad vos extendimus, & ampliamus, ac in vobis locum habere, & suum plenarium effectum fortiri debere decernimus, & declaramus.*

*§. 13. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac vestris, & dictorum Ordinum, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, ceterisque contraria quibuscumque.*

*§. 14. Et insuper præsentium literarum transumptis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, plenam ubique, tam in iudicio, quam extra, & candem prorsus fidem haberi, que originalibus literis præstaretur, si exhiberentur.*

*Dat. in Civitate nostra Bononia, sub anno Piscato- Dat. P. A. 10  
ris, die 7. Martii 1533. Pont. nostri Anno decimo. dñi 7. Mar-*

*Contra impedientes quocumque modo executionem literarum Apostolicarum, corumque complices & factores.*

*Declarationem vide inf. in Greg. XIII. const. 19. Ad Romanos, ubi circa id Tridentini Concilii cap. 20. sess. 24. interpretatur.*

*Contra prædictos habes etiam sup. const. Mart. V. num. 2. Quod, & const. 17. Innocent. VIII. Officii, & const. 30. Leon. X. In supremo, & quotannis Romani Pont. in die Cœnæ Domini anathematis sententiam promulgant, ut videre est infra in Pauli V. const. 63. Pastoralis, §. 14. cum ibi indicandis.*

*CLEMENS EPISCOPVS, Editio A.D.  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1533.*

*Romanus Pontifex, qui solet pro debito Pastoralis officiis alios in sua justitia confovere, non debet suam, & Apostolicæ Sedis justitiam negligere, quare nos ad ea debemus sollicitè intendere, per quæ nostra, & ejusdem Sedis auctoritas conservetur, & quæ propterea à Rom. Pontifici, prædecessoribus nostis, prædictis processuisse comperimus, ut perpetuā firma & illibata persistant, libenter Apostolico muninente roboramus, ac alias nostra provisionis remedium adjicimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.*

*§. 1. Sane licet olim bona memoria Urbanus Papa VI. (vix. 1587) Sextus in sua obedientia nuncupatus concellerit certis Prælatis, ut in eorum civitatis, & diœcesis, & executio literarum Apostolicarum fieri non possit, nisi literæ ipsæ eisdem Prælatis, aut eorum officialibus prius exhibeant, & per eos approbatæ forent; & eorundem Prælatorum officiales id in consuetudinem deduxissent: Aliqui vero prætextu statutorum provincialium, seu synodalium etiam servassent, quod nullus literas Apostolicas hujusmodi executi auderet, nisi postquam Prælati, seu officiales ipsi, per suas literas, quas Vidi- rum, tam Mendicantium, quam non Mendicantium, seu Placet auctoritate mandarent, & concederent,*

## CLEMENS SEPTIMUS.

691

cederent, ut Judices in ipsis literis Apostolicis deputati adhibere volens, ut alii in posterum committendi similia aditus precluderetur, motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicz potestatis plenitudine literas dicti illa exequi possent.

§.2. Tamen fel. recor. Bonifacius Papa Nonus, etiam in sua obedientia nuncupatus, provide attendens quod propter tales literas Vidimus, seu Placet nuncupatas, impetrantes Apostolici, sepe literarum Apostolicarum effectum consequi nequivarent, concessionem Urbani hujusmodi, ac statuta quæcumque super his facta revocavit, cassavit, & annullavit, ac decrevit, quod Judices & executores quicunque in literis Apostolicis pro tempore deputati, etiam sine licentia vel consensu quorumcumque Prælatorum, vel superiorum, aut officialium eorumdem, literas Apostolicas exequi possent & debent.

§.3. Et successivè fel. record. Martinus Papa Quintus predecessor noster in Concilio Constantien. considerans quod in exordiis pestiferi, & antiquati schismatis tunc per Dei gratiam extinti, ad tollendum scandala, quæ propter executionem diversarum literarum, quæ ab his, qui pro Romanis Pontificibus in diversis obedientiis se gerebant, in nonnullis partibus oriebantur, supradictus Urbanus in sua obedientia quibusdam Prælati supradictam concessionem fecerat, quod & postea ipsi Prælati, seu officiales in consuetudinem traxerant; aliqui verò prætextu dictorum statutorum principalium seu synodalium, servabant & servari faciebant, quod litteras Apostolicas nullus exequi deberet, nisi postquam Prælati, seu officiales ipsi per suas literas, quæ Vidimus, seu Placet, ut præfertur, nuncupabant, mandarent, & concederent, quod possint exequi per Judices in eis deputatos, propter quod exercitio literarum Apostolicarum plus debite plerisque retardata fuerat, & sepe ipsæ litteræ Apostolicæ executione caruerant totaliter, in gravem injuriam Sedis Apostolicæ, & enorme impedientium præjudicium, & gravamen, censentque ratione congruum, ut quod dicti schismatis calamitas introducerat, pacis tempore auferretur, concessionem prædictam, & quæcumque statuta circa præmissa quomodolibet facta, auctoritate Apostolica, dicto sacro Concilio approbante, revocavit, cassavit, & annullavit, ac voluit, & decrevit, quod Judices, & executores quicunque in litteris Apostolicis deputati, & deputandi, & alii quicunque, necnon Notarii, & tabelliones super his requisiti, & requirendi, absque hujusmodi litteris Vidimus, seu Placet, nuncupatis, ac etiam licentia, vel assensu quorumcumque Prælatorum, Patriarchali, aut alia quavis dignitate insignitorum, & locorum Ordinatariorum, aut officialium eorumdem liberè hujusmodi literas Apostolicas exequi deberent, atque possent, ac eadem auctoritate decrevit, omnes & singulas sententias, quas prædicti Prælati, aut eorum officiales contra hujusmodi Judices, vel executores, seu impetrantes, propter executions hujusmodi per eos facientes infixerant, & promulgaverant, irritas & inanæ, ac nullius existere roboris, vel momenti. Necnon quæcumque, qui contra præmissa aliquid attentare præsumeret, ab exercitio jurisdictionis Ecclesiastice per tres menses suspensem fore.

§.4. Ac novissimè pia memorie Leo Papa X. etiam prædecessor noster, cum alijs in publica Signatura co-fam eo nonnullæ supplicationes propositæ fuissent, continentes, quod in Toletan & Carthaginens. Ecclesiis, sub colore falsitatibus obviandi, conditæ fuerant constitutions synodales, quibus caveri dicebatur, ut tabelliones, & notarii, etiam à partibus requisiti, literas Apostolicas nullatenus recipere possent, nisi illæ prius per Archiepiscopum Toletan. & Episcopum Carthaginens. pro tempore existentes, aut eorum officiales examinarent, & ab eodem Leone prædecessore earumdem constitutis confirmatio peteretur, petitionem hujusmodi, ueracione carentem (cum Romani Pontificis gesta per inferiores, & sibi subditos sine ejus speciali licentia examinati non deberent) indecens, & absurdum, quin imò temerarium fore sensis, quod aliquis, quavis occasione literas Apostolicas sine Romani Pontificis speciali commissione examinare velle præsumeret, ac supplicationes ipsas, prout meritò rejicienda erant, rejecit, & coram eo lacerari fecit. Ac super his tale remedium

admittebat illa exequi possent. Et synodales, in dictis Toletan. & Carthaginens. quidam quibusvis dientes exequionem literarum Apostolicarum approbavit, & innovavit, ac perpetue firmatis robur obtinere, illasque inviolabiliter observari decrevit.

§.5. Necnon quascumque constitutiones synodales, in dictis Toletan. & Carthaginens. quidam quibusvis dientes exequionem literarum Apostolicarum approbavit, & potestate prædictis cassavit, & annullavit, ac statuit, & ordinavit, quod Judices, & executores in literis Apostolicis pro tempore deputati, ac notarii & tabelliones super his requisiti ipsas literas Apostolicas sine alicuius personæ, cuiuslibet exequia mandavit.

§.6. Et insuper universis Patriarchis, Archiepiscopis, Primatibus, Episcopis, & aliis prælatis, & personis Ecclesiasticis, necnon Communitatibus Civitatum, & Universitatibus castrorum, oppidorum, terrarum, & locorum, sub interdicti, singulatibusque personis eorum, etiam secularibus, sub excommunicationis, & anathematis poenis, quas eo ipso si contrafecissent, absque alia declaratione incurserent, & à quibus non nisi ab eodem Leone prædecessore, vel successoribus suis canonice intrantibus, præterquam in mortis articulo constituta, & debita satisfactione præmissa absolví, & interdicti hujusmodi relaxationem obtinere possent, in virtute sanctæ obedientiæ districte præcipiendo mandavit, ne Judices, & executores literarum Apostolicarum, ac notarios & tabelliones super his requisitos, quomodo literas Apostolicas hujusmodi exequi possent, quoquo modo impedit præfuerent, ac eos, qui executionem literarum hujusmodi impidirent, seu impudentibus auxilium, vel favorem quovis modo, directè vel indirectè, publicè vel occultè, præstare præsumerent, etiam Patriarchali, Archiepiscopali, Prinatiali, Episcopali, vel quavis alia Ecclesiastica vel mundana, etiam Imperiali, Regali, Regionali, aut Ducali, vel alia præfulgent dignitate, eidem excommunicationis, & anathematis sententia, à qua non nisi, ut præfertur, absolví possent, subiacere, ac civitates, terras, castra, oppida, & loca prædicta, ad quæ inobedientes, & contrasfacientes declinare, & in quibus morant trahere continget, Ecclesiastico supposuit interdicto, tamdiu firmiter observando, donec compuncti corde interdicti hujusmodi relaxationem, debita satisfactione præmissa, meruerint obtinere, motu, scientia, auctoritate, & potestatis plenitudine similibus decrevit.

§.7. Necnon sub dictis poenis etiam mandavit illis in quorum libris constitutiones synodales, & provinciales hujusmodi descriptæ reperirentur, ut eas deleri & cassari facerent, ut amplius legi non possent, prout in singulis dictorum prædecessorum defuper conf. & is litteris plenius continetur.

§.8. Cum autem nobis summè cordi sit conatus istorum, qui executionem literarum & mandatorum Apostolicorum sic impidiunt, omnibus, quibus cum Deo possumus, modis, viis, & mediis, obviare, quamvis enim de præsenti sint alia turbulentissima, & deploranda tempora, & in nonnullis partibus damnatissima hæres pullulent, tamen his temerariis præsumptionibus duximus necessariò obviandum. Nos igitur, qui sumus, licet immixti, divina providentia unicus sponsus Ecclesiæ sponsæ nostræ, & non debemus nostram, & ipsius sponsæ nostræ justitiam negligere, qui alios in sua justitia confoveremus, induci eisdem rationibus, quibus præfatus Martinus prædecessor cum sacro Concilio prædicto motus fuit, motu propriis, & ex certa scientia, ac de nostra natura deliberatione, & de simili potestatis plenitudine, singulas Bonifacii, Martini, & Leonis prædecessorum literas hujusmodi, ac omnia & singula in eis contenta, auctoritate Apostolica, tenore præsentium approbamus & innovamus, plenamque roboris firmitatem obtinere, & perpetuè, inconcurre & inviolabilitatem observari debere decernimus.

MMm 4

§.9. Nec-

*Ex quacumque ordinatio-  
nes de vi-  
dendo litera  
Apostolicas  
ante eorum  
executionem  
damus. &  
cassari man-  
dat.*

*Liberamusque  
executionem  
permisi in-  
bu.*

*Contra re-  
nientibus pre-  
sumit non imponit.*

*Recentorem  
6. sua bula  
deputat,  
fiscaliter  
recedat.*

§. 9. Necnon quascumque constitutiones provinciales, & syndicales de non execundo literas Apostolicas sine placito Ordinariorum locorum, & nisi ipsa litera sit per eosdem Ordinarios, seu eorum Officiales, aut Significios, vel Commissarios visa & admisla in supradictis, & quibusvis aliis Ecclesiis, ac Civitatibus, diecibus, & Provinciis per totum Orbem terrarum constitutis, ut praefertur, editas, & factas, ac quomodolibet, etiam sub dicto colore obviandi falsitatibus, & fraudibus innovatis, motu, scientia, auctoritate, & potestatis plenitudine praedictis, cassamus, & annulamus, ac ex quibuscumque libris, ubi descriptae reperiuntur, penitus cassari, & deleri sub dictis penitis mandamus.

§. 10. Necnon de novo statulmus, & ordinamus, quod judices, & executores in literis Apostolicis pro tempore deputati, ac notarii, & tabelliones super his requisitos, ipsas literas Apostolicas liberè, & sine alicuius personæ, cujuscumque Ecclesiasticæ vel mundanae dignitatis fuerit, licentia, vel consensu exequi possint, & debeant. Et nihilominus universis Patriarchis, Archiepiscopis, Primitibus, Episcopis, locorum Ordinariis, eorum Officiales, Significios, & Commissarios, ac aliis personis, tam Ecclesiasticis, quam secularibus, quavis auctoritate sufficientibus, necnon communitatibus civitatum, & universitatibus castrorum, oppidorum, terrarum, & locorum, in virtute sanctæ obedientie, ac sub excommunicationis & anathematis pena in eorum singulos, quam si contraficerint, eo ipso, etiam absque alia declaratione defuper facienda, incurvant, à qua non nisi per nos, aut successores nostros canonice intrantes, etiam praetextu quorumcumque privilegiorum Apostolicorum eis, etiam per nos quomodolibet concessorum, aut innovatorum, quæ eis quoad hoc nullatenus suffragari volumus, præterquam in mortis articulo constituti, & debita satisfactione prævia, absolvii possint, districte praepiendo mandamus, ne judices, & executores literarum Apostolicarum, ac notarios, & tabelliones super his pro tempore requisitos, quo minus literas Apostolicas hujusmodi liberè, & absque eorum placito, licentia, & consensu exequatur, quovis modo impediti presumant.

§. 11. Nos enim omnes illos, qui executionem literarum ipsarum Apostolicarum impediverint, seu impedientibus auxiliu, consilium, vel favorem, directe vel indirecte, publicè vel occulte, aut quovis quæstio colore praesumferint, etiam Patriarchali, Archiepiscopali, Primaliali, Episcopali, & quavis alia, Ecclesiastica vel mundana, etiam Imperiali, Regali, Reginali, Ducali, vel alia dignitate præfulgeant, per alias nostras literas in die Cœna Domini publicè lectas, excommunicavimus, & anathematizavimus, prout etiam tenore praesentium eos eidem excommunicationis, & anathematis sententiae, à qua non nisi, ut praefertur, absolvii possint, subjaceat, ac civitates, terras, castra, oppida, & loca, in quibus dicti inobedientes, & contrafactae manserint, & ad quæ eos declinare congerit, Ecclesiastico supposita esse interdicto, tamdiu firmiter observando, donec ad eorū reversi, interdicti hujusmodi relaxationem, debita satisfactione premissa, meruerint à nobis, aut dictis successoribus nostris obtinere. Necnon omnes & singulas sententias, censuras, & penas, quas dicti Ordinarii, aut eorum Officiales contra hujusmodi judices, & executores literarum Apostolicarum, aut illas imperantes, seu notarios, & tabelliones propter executiones per eos factas, vel facientes infixerunt, & promulgauit, aut in futurum quomodolibet insigunt, aut promulgabunt, irritas, & inanes, ac nullius roboris vel momenti existere, eisdem motu, scientia, auctoritate, & potestatis plenitudine decernimus & declaramus.

§. 12. Quocirca dilecto filio Curia causarum Cam. Apostolica generali Auditori, auctoritate, & tenore ut, si, & quando, ac quoties de cetero ad ejus notitiam per delationem partis cuius interest, vel Fisci nostri, seu famam publicam, aut alias quovis modo deducatur, dictos Ordinarios, seu eorum Officiales, Significios, & Commissarios, aut quovis alios, seu eorum aliquem dictis constitutionibus, ut praefertur, cassatis &

annulatis, adhuc pertinaciter uti, & illas ex eozam libris non deflevisse, seu ipsos Judices, & executores literarum Apostolicarum, ac notarios, & tabelliones super his requisitos, quominus easdem literas Apostolicas liberè, & absque eorum placito, visione, vel admissione exequantur, quoquo modo impidant, seu impeditibus praemissis, aut alio quovis modo auxiliu, consilium vel favorem praestent, habitis & receperitis prius per eum defuper aliquibus probationibus ad instantiam partis, vel Fisci, vel etiam ex mero officio, etiam summarie, & extrajudicialiter, quantum sibi sufficere videbitur, eosdem Ordinarios, eorumque Officiales, & Significios, & Commissarios, ac quovis alios in praemissis culpabilis, & eorum singulos, etiam nominatis, & in specie, ad instantiam partis, vel Fisci praedictorum, vgl etiam ex suo mero officio, prout sibi videbitur magis expedire, vigore praesentium peremptoriè moneat, & requirat, ac moneri & requiri faciat, etiam per edictum publicum in locis affigendum publicis, & partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis conjectura, quod ad ipsorum monitorum notitiam pervenire valeat, ad comparendum legitimè coram eo infra terminum arbitrio suo eis prafigendum, per se, vel procuratores idoneos, & si sibi videbitur, quoad Officiales, & Significios, ac Commissarios, & alios inferiores, etiam personaliter, & non per procuratorem, sub priuatione omnium & singulorum beneficiorum, & officiorum Ecclesiasticorum per eos obtentorum, & ad illa, & quavis alia obtainenda, & eorum officia, & alios quovis actus legitimos exercendum, inhabilitatis penitus co ipso, si non paruerint, incurriendis, se de praemissis legitimè excusandum, & quoad Officiales, & Significios, ac Commissarios, aliter quam quod iussu dominorum suorum id fecerint, cum hoc calu teneantur nobis tanquam majori potestati obediens, non autem eorum dominis tanquam minori potestati nobis subjectæ, quo quidem termino clapo, & dictis monitis modo praemissis non comparentibus, vel etiam comparentibus, sed se non sufficienter, vel minus legitimè excusantibus, eos omnes & singulos, etiam nominatis, & in specie, quacumque appellatione, vel exceptione remota, pro excommunicationis, & anathematizatis, ac civitates, castra, oppida, & loca in quibus manserint, & ad quæ eos declinare contigerit, similiter nominatis, & in specie pro interdictis ubiqui locorum, publicari & denuntiari faciat, ipsorum Officiales, Significios, & Commissarios, ac alios inferiores, in dictam privationis penam damnabiliter incidisse, & eorum beneficia, & officia, tanquam per privationem hujusmodi, tam de jure, quam de facto vere vacantia, à nobis & dicta Sede dumtaxat liberè impetrari posse, ac eos ad illa, & quavis alia beneficia, & officia Ecclesiastica obtainenda, ac eorum officia, & quovisque alios actus legitimos exercendum, penitus inhabiles perpetuo fore, auctoritate nostra declaret, literasque de super necessariis, & opportunas suo sub sigillo quibusvis potentibus det & concedat.

§. 13. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus illis, quæ Bonifacius, Martinus, ac Leo prædecessores præfati in dictis suis literis voluerunt non obstat, contrariae quibuscumque, aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indulxit, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari, aut eorum loca Ecclesiastico interdicto supponi non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Quod quidem indulitum decernimus eis, quacumque auctoritate muniti sint, contra praemissa in aliquo suffragari non posse, quominus ipsi hujusmodi sententia, & penitus subjaceant, & dicta loca Ecclesiastico interdicto supposita existant.

§. 14. Ut autem praesentes literæ ad omnium notitiam deducantur, volumus & mandamus, eas in Cancellaria Apostolica publicari, & in quinterno ejusdem Cancellariae describi, & præfatum Auditorem lapsis duabus mensibus post publicationem hujusmodi, ad illarum executionem modo praemissis procedere posse decernimus & declaramus.

§. 15. Nulli

**¶ 15.** Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae approbationis, innovationis, cassationis, annulationis, statuti, ordinationis, declarationis, voluntatis, mandatorum, & decretorum, infringere, vel ei a usu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

**Dat. Romæ apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo trigesimo tertio, quarto Kalend. Januarii, Pontificatus nostri Anno undecimo.**

**Læta & publicata fuit anno & Pont. quibus supra, die 9. mensis Januarii.**

**XL. Approbatio Confraternitatum Rosarii B. MARIE Virginis, & declaratio circa ejus recitationem, Indulgentiarumque extensio pro Confratribus.**

**Hoc diploma specialiter approbatum fuit à Paulo III. die 3. Novembr. 1534. & à Iulio III. 24. Augusti 1551. quarum literas de more prætermisi. Alii autem Pont. alia statuerunt pro augmento Rosarii, ejusque Confraternitatum, quas tibi indicavi super in Sixt. IV. const. 18. Ea qua.**

**An.D. C' L E M E N S P A P A VII.**  
**Motu proprio, &c.**

**E**T si temporalium cura nos sollicitè angat, tanto ac curatius aciem considerationis extendere nos decet, quanto divina humanis, & perpetua temporalibus digniora cognoscimus.

**¶ 1.** Considerantes igitur, quā Religioni nostrā salubre, ac fructuosum fuerit Rosarii institutum, quanta exinde provenierint, & quotidie proveniant bona, quamobrem tum clerici, tum laici, tam masculi quam foeminae ad tantum devotionis fervorem devenerint, quod Deus, & ipsa Virgo ad cuius honorem fuit originaliter institutum, eisdem non solum gratis decorare, verum etiam miraculis & signis quamplurimi illustrate non dediantr.

**¶ 2.** Idecō cum ad notitiam nostram devenerit, quod dicti Rosarii Confrates, & Sorores à fel. record. Sixto IV. & Leone X. prædecessoribus nostris, nedum confirmationem, & augmentum, sed & indulgentias quamplures, & privilegia non immitidō obtinere mereuerint, prout per Apostolicas literas in forma Brevis expeditas nobis manifestissimè constat.

**¶ 3.** Nos igitur eorum vestigiis inhærendo, motu simili, ac eodem devotionis affectu divinitus excitati, dicām Confraternitatem, indulgentias, & privilegia omnia per prædecessores præfatos eidem Societati quomodlibet concessas & concessa approbamus, confirmamus, & roboramus, & firmum ac robur perpetuum habere volumus & intendimus.

**¶ 4.** Sed quoniam Sextus in literis prædictis, quas hic pro expressis haberi volumus, instituendo confirmavit, quod dicti Rosarii Confrates & Sorores ad consequendas, adipiscendas, & indulgentias prædictas integraliter obtinendas, & pro earam totali affectione tenerentur & obligarentur semel in die, ad honorem Virginis integrum Psalterium beatae Virginis perfecisse, propter quod nonnulli multitudine, ac negotiorum varietate impediti, hoc sibi difficultatum fore putantes, ab hujusmodi saepius retrahebantur, & in amore, ac eorum devotione repescabantur: ad aperiendum igitur celorum semitas, & ut ferventiū inducantur, quo exinde facilius animarum suarum salutem consequi speraverint, volumus & ordinamus, quod spatium unius diei ad spatium integræ hebdomadæ amplietur & dilatetur, & quod in una die & una vice fortasse tenebantur, pro die dies, pro vice vices assignamus, & nihilominus illud idem

consequantur, ac si ritus antiquus integraliter servaretur.

**¶ 5.** Et quia Leo Decimus ordinando instituit, ac benigne concessit, quod quilibet ex dictis Fratribus ubi cuncte existentibus, visitando quinque altaria cuiuscumque Ecclesiæ, vel unum aut duo quinques, si quinque defuerint, easdem indulgentias integraliter conferueretur, ac si omnes Alma Urbis stationes peregrinando circumirent, hoc idem auctoritate Apostolica, tenore presentium approbamus & confirmamus, ac pro finis & approbatis esse & haberi volumus & decernimus.

**¶ 6.** Et quia nos decet religiones, & sanctorum patrum instituta potissimum ampliare, supradictis etiam addendo volumus, quod cum præfatus Sextus Quartus omnibus præsentibus & futuris supranominatum Rosarium, in tres partes illud dividendo, id est in tres quinquagena singulis diebus, pro qualibet quinquagena quinque annos, & rotidem quadragenas misericorditer relaxaverit, ex Apostolica benignitate, ut prædicti Confratres ad hujusmodi devotionis opera ferventius inducantur, prater hujusmodi indulgentias, omnibus Confratribus, & Consorribus prædictum Psalterium modo supra exposito, & per nos concessio recitantibus, annos duos vera indulgentia concedimus.

**¶ 7.** Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis synodalibus, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Et ita motu proprio, ac ex certa animi deliberatione volumus & mandamus.

Fiat ut petitur.

**¶ 8.** Et cum absolutione à censuris ad effectum prædictorum, & cum derogatione privilegiorum & indulgentiarum quoruncumque. Et quod literæ expediti possint in forma brevis, vel sub plumbo, prout dictis confratribus videbitur opportunum.

Fiat I.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, sub annulo Pilatus, octavo Idus Maii, Anno undecimo.

**XL.** Annullatio quarumcumque dispositionum, de beneficiis Ecclesiasticis Sedi Apostolice reservatis obtentatum, contra formam concordatorum inter Sedem Apostolicam, & nationem Germanicam, & Principibus & Prælati quibuscumque.

Ista concordata firmavit Nicol. V. ut supra in ejus const. I. Ad sacram, ubi alia indicavi.

**C L E M E N S E P T I S C O P Y S, Edita Anno 1534.**  
**Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.**

**A**Dmonet nos incumbentis nobis pastoralis officii exordium, cura, ut non solum nobis, sed etiam cunctorum Christi fidelium, & præsertim Ecclesiasticarum personarum profectibus diligenter intenti, illorum occurramus dispensis, & quæ in eujusque ipsorum præjudicium siue noram quavis etiam auctoritate prodiisse competit, salubriter reformatu.

**¶ 1.** Sanè dudum ad nostram pervenit notitiam, quæliter nonnulli Archiepiscopi, & Episcopi, ac Ecclesiastum Prælati, nonnulli etiam Principes, & Domini temporales Inlyte Nationis Germanicæ, postmisericordem Urbis direptionem, collationes & dispositiones beneficiorum Ecclesiasticorum, nobis & Sedi Apostolicae, etiam virtute Concordatorum inter Sedem & Nationem præfatas reservatorum, temerè usurpare præsumperunt, ac collationes, & dispositiones nostras, & dictæ Sedis ac illis factas admittere contempserunt, nedium in nostrum & ipsius Sedis vilipendium, sed etiam in jurium nostrorum, & ejusdem Sedis, ac illorum, quibus de ipsis beneficiis providimus, aut in quorum favorem alias disposuimus, seu provideri & disponi mandavimus, grave præjudicium. Et quamvis contra præsumptores & contemptores hujusmodi in bulla, quæ quotannis in die Cœna Domini de more lecta fuit, declaraverimus,

& protestati fuerimus, quod in præmissis, & aliis quibuscumque juribus dictæ Sedi & Sanctæ Romanae Ecclesiæ unde cumque & quomodo cumque quæ sitis, seu querendis, per quoscumque actus contrarios, aut quomodolibet prejudicantes, tacitos vel expressos, à nobis vel ab eadem Sede quomodolibet factos, vel faciendo, aut quemcumque temporis fluxum, vel patientiam, vel tolerantiam nostram, nobis aut eidem Sedi nullatenus præjudicari debere, aut quomodolibet posse: tamen, sicut non sine animi nostri intell. ximus, nonnulli ex Archiepiscopis, Episcopis, Prælatis, Principibus, & Dominis prædictis, adhuc à præmissis desistere non curarunt, nec de præsenti curant, quinimq; quod deterius est, ne provisoies Apostolicæ admittantur, per sua mandata etiam poenalia prohibere non verentur, in animatum statum grave periculum, & aliorum Prælatorum, ac Principum Catholicorum dictæ Nationis perniciosem exemplum, & scandalum plurimorum.

*H'c' Ideo R':  
collationes  
benificiorum  
factas contra  
formæ dictæ  
Concordatorum irri-  
tatis, & provi-  
si male fidei  
professores, &  
ad restitu-  
rem fructuum  
tenori decer-  
nit.*

§. 2. Nos igitur, qui à dictis concordatis, quæ olim Romane Ecclesiæ, & dictæ Nationis omnibus, pro ipsius Ecclesiæ unione, ac pace & tranquillitate inter Ecclesiam & Nationem prædictas, perpetuè solidandis, & conservandis laudata, conclusa, & acceptata fuerunt, nullatenus recedere intendimus, ne dicti præsumptores, & contemptores, aut per eos in dictis beneficiis intrusi, ex hujusmodi temeraria præsumptione gloriari valeant, neve ipsi intrusi ex adulterinis eorum titulis aliquem fructum reportent, nec illis quibus de beneficiis prædictis, per nos, aut dictam Sedem, seu ejus auctoritate præsumit extitit, & in futurum providebitur, per aliquius temporis fluxum, seu aliquam patientiam, vel tolerantiam præjudicium fiat, aut factum censeatur, ex Pastoralis officii debito providere volentes, ac Concordatis predictis firmiter inhærentes, motu proprio, & ex nostra matura deliberatione, ac certa scientia, auctoritate Apostolica, de Apostolica potestatis plenitudine, tenore præsentium declaramus prætentas collationes, & alias dispositiones de quibuscumque beneficiis Ecclesiasticis, cum cura & sine cura, nobis & dictæ Sedi, ut præstetur, reservatis, per Archiepiscopos, Episcopos, Prælatos, & seculares Principes, & dominos quoscumque dictæ Nationis, seu ad eorum præsentationem, vel nominacionem, etiam per Ordinarios ipsorum beneficiorum collatores à tempore dictæ directionis citra contra tenorem & formam dictorum Concordatorum quomodolibet factas, & in posterum facendas, personis quibus, aut in quarum favorem factæ sunt, aut in posterum sint, nisi sint per nos, aut nostra, vel dictæ Sedis auctoritate approbatæ, nullum titulum, vel colorem ipsa beneficia possidendi tribuisse, aut in futurum tribuere, sed & illis proximæ fidei possessoribus, & merè intrusis ab omnibus haberti, & censeri, ac fructus per eos ex beneficiis hujusmodi perceptos & percipiendos, nullo unquam tempore suos facere, sed ad illorum restitutionem in utroque foro efficaciter obligatos esse, & ad illorum restitutionem, ad eorum quorum interest, seu etiam fisci nostri instantiam, omnibus viis juris, & remedii compelli posse & debere, & eos nullo unquam tempore beneficio regularum de annali & triennali pacifico possessore gaudere potuisse, aut posse.

*Provisis au-  
tem à Sede  
dictæ, juxta  
tenorem Con-  
cordatorum,  
jura qua-  
cumque re-  
servata, etiam  
agendi quan-  
dumque  
contra intru-  
sus.*